CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

Ato: PORTARIA Nº 25.293
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
João Carlos neves Dias                            Chefe de Gabinete de Conselheiro
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244175
PORTARIA Nº25.308 DE 08-06-11

1 - Estender ao servidor MARCO ALFREDO CORREA SALAME,
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A
Nível 1, matrícula nº0100438, o disposto na Ordem de Serviço
nº105/2011-GP, nos termos da PORTARIA Nº25.308/11.

PORTARIA Nº25.309 DE 08-06-11
Estender à servidora HILDENISE PAIVA FURTADO, Analista
de Controle Externo TCE-ATNS-603, matrícula nº0100914, o
disposto na Ordem de Serviço nº105/2011-GP, nos termos da
PORTARIA Nº25.309/11.

PORTARIA Nº25.310 DE 08-06-11
Estender à servidora VANESSA CARDOSO DE LIMA, Técnico
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405, matrícula
nº0100916, o disposto na Ordem de Serviço nº105/2011-GP,
nos termos da PORTARIA Nº25.310/11.

PORTARIA Nº25.311 DE 08-06-11
Estender à IVANILDE SILVA DE PÁSCOA, Agente Auxiliar de
Serviços Gerais TCE-AA-302, matrícula nº0100918, o disposto
na Ordem de Serviço nº105/2011-GP, nos termos da PORTARIA
Nº25.311/11.

PORTARIA Nº25.312 DE 08-06-11
I - Dispensar o servidor Antônio Roberto de Siqueira Gomes,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1,
matrícula nº0124016, da função comissionada de Controlador
da 6ª Controladoria de Controle Externo, a partir de 01-06-
2011.
II - Designar o referido servidor para responder pela função
comissionada de Controlador da 6ª Controladoria de Controle
Externo, a partir de 01-06-2011.

PORTARIA Nº25.313 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº186,
de 01-06-2011, Conceder à servidora Rosiane Maria Guedes
Marcelino, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 matrícula nº0100757, 05 (cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº5.810/94, no período de 23-05 a 27-05-2011.

PORTARIA Nº25.314 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº187,
de 08-06-2011, Conceder à servidora Ana Maria Cardoso da
Silva, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A
Nível 3, matrícula nº0175015, 15 (quinze) dias de licença em
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo
83 da Lei nº5.810/94, no período de 27-05 a 10-06-2011.

PORTARIA Nº25.315 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº188,
de 08-06-2011, Conceder à servidora Cinthia Diniz Abbate,
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe
A Nível 1, matrícula nº6121136, 07 (sete) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº5.810/94, no período 05-05 a 11-05-2011.

PORTARIA Nº25.316 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº189,
de 08-06-2011, Conceder à servidora Cinthia Diniz Abbate,
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe
A Nível 1, matrícula nº6121136, 15 (quinze) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº5.810/94, no período 17-05 a 31-05-2011.

PORTARIA Nº25.317 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº190,

de 08-06-2011, Conceder à servidora Karina Navarro Neiva,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603, Classe A
Nível 1, matrícula nº0100493, 15 (quinze) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei
nº5.810/94, no período 30-05 a 13-06-2011.

PORTARIA Nº25.318 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, e
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº191, de
08-06-2011, Conceder à servidora Jamille Hedwiges Bastos
Marques Santos, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603
Classe B Nível 3, matrícula nº0100100, 15 (quinze) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da
Lei nº5.810/94, no período 30-05 a 13-06-2011.

PORTARIA Nº25.319 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, e
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº192, de
08-06-2011, Conceder à servidora Albaniza Costa de Andrade,
Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B
Nível 3, matrícula nº0100255, 07 (sete) dias de licença para
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85, da Lei
nº5.810/94, no período    27-05 a 02-06-2011.

PORTARIA Nº25.320 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, e
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº193, de
08-06-2011, Conceder ao servidor Douglas Gabriel Domingues
Junior, Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe
A Nível 1, matrícula nº0100238, 01 (um) dia de licença para
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85, da Lei
nº5.810/94, no dia 31-05-2011.

PORTARIA Nº25.321 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº194,
de 08-06-2011, Conceder à servidora Nilda Maria Guimarães
Barros, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405
Classe A Nível 1, matrícula nº0100187, 05 (cinco) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº5.810/94, no período de 30-05 a 03-06-2011.

PORTARIA Nº25.322 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, e
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº195, de
08-06-2011, Conceder ao servidor Raimundo Caldas Batista,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100464, 08 (oito) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no
período de 30-05 a 06-06-2011.

PORTARIA Nº25.323 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, e
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº197, de
08-06-2011,Conceder à servidora  Edna de Jesus de Souza
Castilho, Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-403
Classe B Nível 3, matrícula nº0179175, 15 (quinze) dias de
licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do
artigo 85, da Lei nº5.810/94, no período de 31-05 a 14-06-
2011.

PORTARIA Nº25.324 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº198,
de 08-06-2011, Conceder à servidora Elcy Maria Santos
de Almeida, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601, matrícula nº0100632, 05 (cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº5.810/94, no período de 30-05 a 03-06-2011.

PORTARIA Nº25.325 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
e de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011,
e Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº199,
de 08-06-2011, Conceder à servidora Inêz Barros do Rego

Baptista, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe
B Nível 1, matrícula nº0100060, 02 (dois) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº5.810/94, no período de 12 a 13-05-2011.

PORTARIA Nº25.326 DE 09-06-11
O Diretor do Departamento de Administração do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Resolução n° 18.018, de 19-05-2011, e
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº200, de
08-06-2011, Conceder à servidora Paloma Morgado Mendonça,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº5418605, 01 (um) dia de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no dia
31-05-2011.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244054
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO N° 03/2011
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, considerando o Parecer da Consultoria
Jurídica nº. 970/2011,  às  fls. 22 / 29  dos autos, capitulado
no  Art. 24,   inciso   XIII  da  Lei 8.666/93, e nos termos da
Ata n0 04 de 05.05.2011, às fls.56, HOMOLOGA a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, para contratação direta com a FUNDAÇÃO
INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA -
FIDESA, para prestação de serviço no tocante à  realização de
concurso  público para provimento de cargos de  Auditores do
Tribunal de Contas do Estado do Pará
Belém, 10 de junho  de 2011
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Presidente

PUBLICADAS NOS DIAS 09,10,13/06/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242404

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 049/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09,
10 e 13.06.2011, o(a) Sr(a). MARCOS VENICIOS GOMES,
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2003/50224-9 que trata da Prestação de Contas da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, referente ao Convênio
SEPLAN nº148/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 050/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10
e 13.06.2011, o(a) Sr(a). BENJAMIN TASCA, Prefeito à
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2003/51436-1 que trata da Tomada de Contas instaurada
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, referente ao
Convênio SAGRI nº251/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 051/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10
e 13.06.2011, o(a) Sr(a). BENJAMIN TASCA, Prefeito à
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2003/50463-0 que trata da Tomada de Contas instaurada
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, referente ao
Convênio SESPA nº205/2000 e termos aditivos.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 053-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que